22, etajul I, pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dragul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 130.—Anul LIII.

Brașov, Duminecă 10 (22) Iunie

1890.

Brașov, 9 Iunie st. v.

Amă dîșu nu de mult, că su-
fletul Românului, ca și al nației
lui, este caracterul său național
romănesc, care se arată în viața,
sămțul și obiceiurile sale romă-
nesci. De va pierde el sufletul
lui și va câștiga lumea întrăgă, ce
va pute da în schimb pentru el?

Fiica cea mai mare a părechei împărătesce, archiducesa Gisela, a depus jurământul de renunțare înainte de mărișul ei cu prințul Leopold de Bavaria la 18 Aprilie 1873; apoi archiducesa Maria Christina la 15 Noemvre 1879 înainte de mărișul ei cu regele Alfonso XII din Spania, și archiducesa Maria Teresia, soția archiducelui Carol Stefan, la 2 Februarie 1886. Acum în 4 (16) Iunie 1890 a renunțat archiducesa Maria Valeria, ér în 5 (17) Iunie 1890 a renunțat fiica archiducelui Iosif, archiducesa Margareta.

Amesurat ceremonialului, archiducesa-mirésă e însoțită la actul renunțării numai de măestrul suprem al curții sale. Împărătesa și celelalte archiducese nu asistă la ceremonie. Înainte de 12 ore din și se adunară oficiile su-